
SEXTA-fEirA, 24 dE OUTUBrO dE 2008 15Diário Oficial Executivo  1
RPS 16533 e 16535; 03 (três) Fornos p/farinha, RPS 15752 a 
15754.
Vigência: 24/10/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 23 de outubro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Francisco de Assis Bezerra

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.272 de 09/10/2008, 
referente a Cessão de Uso nº 090/2008

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 018/2005
Nº do Termo Aditivo: Terceiro
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Escorpion Comércio 
e Serviços Ltda
Onde se Lê: Vigência: 12 meses 18/08/2008 a 17/08/2009
Onde Leia-se: Vigência: 04 meses 18/08/2008 a 17/12/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

pORTARIA
pORTARIA Nº 833/2008        22 DE OUTUBRO DE 2008

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA N° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008,	publicada	no	Diário	Oficial	do	Estado	do	Pará	n°	31261,	
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e o memorando nº 047/08 de 21.10.2008;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
FERNANDO ACATAUASSU NUNES FILHO, Economista, matrícula 
nº 3166597/1, no período de 05.01 a 03.02.2009, programadas 
para 02 a 31.07.2007, transferidas através da Portaria nº 313/07 
de 27.06.2007, publicada no D.O.E. Nº 30.958 de 03.07.2007, 
.referente ao exercício 2006/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré- Dirt.DAF/ITERPA

pORTARIA
pORTARIA Nº 802/2008 22 DE OUTUBRO DE 2008

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA N° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008,	publicada	no	Diário	Oficial	do	Estado	do	Pará	n°	31261,	
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria Angelina Lima Borges, 
matricula nº 3168107/1, Assistente Técnico, para responder pela 
Gerencia de Gestão de Pessoal - GGP, no período de 22.10 a 
05.11.2008, na ausência da titular Raimunda do Socorro Lobo 
do Nascimento, matrícula n° 3166902/1, por motivo de viagem 
a serviço do Órgão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 051/2008
Partes: EMATER-PA X MOADI MARIA DA SILVA SANTOS
Onde lê-se: EMATER-PA X MOADIR MARIA DA SILVA SANTOS
Leia-se: EMATER-PA X MOADI MARIA  DA SILVA SANTOS
Ordenador responsável: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA 
LIMA

pORTARIA DE SUpRIMENTO
pORTARIA Nº. 766/2008

Nome: RAQUEL ARAújO AMARAL
Função: Extensionista Rural I
programa: 1234-Fortalecimento da Agricultura Familiar
projeto Atividade:  4870-ATER em Programa de Combate à 
Pobreza
Fonte : 0146 - Tesouro

Valor: R$ 1.350,00
Municípios : Itaituba
prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
prazo p/ prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 1.350,00

pORTARIA Nº.776/2008
Nome: RUBENS EMANUEL FRANÇOIS
Função: Extensionista Rural II
programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
projeto Atividade:  4874 –ATER e Pesquisa à Org. Social e 
Gestão Ambiental
Fonte : 0146 - Tesouro
Valor: R$ 11.823,00
Municípios: Aveiro, Belterra, Curuá, Faro, Itaituba, 
Jacareacanga, Juruti, N.Progresso, Óbidos, Oriximiná, Placas, 
Rurópolis, Santarém Local/Regional e Terra Santa
prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
prazo p/ prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 11.823,00

pORTARIA Nº.777/2008
Nome: pAULO CELSO FARIAS DE MOURA
Função: Aux. Administrativo
programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
projeto Atividade:  4871-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0146 – Tesouro
Valor: R$ 7.503,00
Municípios: Capitão Poço, D.Elizeu, Garrafão do Norte, 
Ipixuna, Irituia, Mãe do Rio, N.Esperança do Piria, Paragominas, 
S.Miguel Local/Regional, santa Maria, São Domingos do Capim 
e Ulianópolis
prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
prazo p/ prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 7.503,00

pORTARIA Nº. 778/2008
Nome: ALBERTO EDUARDO CARNEIRO DA pAIXÃO
Função: Ext. Rural I
programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
projeto Atividade:  4870-ATER em Programa de Combate à 
Pobreza
Fonte : 0146 – Tesouro
Valor: R$ 3.168,00
Municípios : Abaetetuba, Acará, Cametá e Igarapé-Miri
prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
prazo p/ prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$3.168,00.

pORTARIA Nº. 779/2008
Nome: ASTROGILDO DE SOUZA SOBRINHO
Função: Supervisor Adjunto
programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0146-Tesouro
Valor: R$ 5.495,00
Municípios : Abaetetuba, Acará, Baião, Cametá, Igarapé-Miri, 
Moju Local/Regional e Taiândia
prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
prazo p/ prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 5.495,00.

pORTARIA Nº.781/2008
Nome: jOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA
Função: Assistente Técnico
programa: 1209 – Igualdade Étnico Racial e Social
projeto Atividade:  4720-Impl. De Ações de ATER e Pesquisa 
em Áreas de Reforma
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 1.768,00,00
Municípios: Altamira Regional
prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
prazo p/ prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 1.028,00; 33903696=R$ 
202,00; 33903996=R$ 538,00.

pORTARIA Nº. 784/2008
Nome: MAURO DOS SANTOS FERREIRA
Função: Ext. Rural II
programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
projeto Atividade:  4874- ATER e Pesquisa à Organ. Social e 
Gestão Ambiental
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 5.523,00
Municípios: Região de Castanhal
prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
prazo p/ prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 29.688,00.

pORTARIA Nº. 785/2008
Nome: jOSÉ MARIA ATAÍDE BRITO
Função: Supervisor Adjunto
programa: 1209 – Igualdade Étnico Racial e Social
projeto Atividade:  4720-Implem. De Ações de ATER e Pesquisa 
em Áreas de Reserv.
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 1.000,00
Municípios: Castanhal Local
prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
prazo p/ prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 1.000,00.

pORTARIA Nº. 786/2008
Nome: RICARDO LUSTOSA BRITO
Função: Ext. Rural I
programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
projeto Atividade:  4874-ATER e Pesquisa c/Ênfase à Org. 
Social e Gestão Ambiental
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 10.350,00
Municípios: Água Azul do Norte, Ourilândia, Pau Dárco, 
Redenção, Sapucaia, Santa Maria das Barreiras e Xinguara
prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
prazo p/ prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 9.850,00; 33903996=R$ 
500,00.

pORTARIA Nº. 787/2008
Nome: ROBERT ITAMARATY AGUIAR RODRIGUES
Função: Téc. de Planejamento
programa: 1209 – Igualdade Étnico-Racial e Social
projeto Atividade:  4720 – ATER  e Pesquisa em Áreas de Pop. 
E Reserv. Extrativista
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 1.600,00
Municípios: Conc. Araguaia Local, São Félix do Xingu
prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
prazo p/ prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 1.400,00; 33903996=R$ 
200,00.

pORTARIA Nº. 792/2008
Nome: EDINELSON SALDANHA CORREA
Função: Ext. Rural I
programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
projeto Atividade:  4874- ATER e Pesquisa c/Ênfase à Org. 
Social e Gestão Ambiental
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 3.156,00
Municípios: Aveiro, Belterra, Castelo dos Sonhos, Santarém 
Local, Terra Santa e Trairão
prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
prazo p/ prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 3.156,00.

pORTARIA Nº. 793/2008
Nome: pAULO SÉRGIO CAMpOS DE MELO
Função: Supervisor Regional
programa: 1209 – Igualdade Étnico-Racial e Social
projeto Atividade:  4720 – ATER  e Pesquisa em Àreas de Pop. 
E Reserv. Extrativista
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 2.600,00
Municípios: Santarém Local
prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
prazo p/ prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 2.600,00


